⁵⁵ ‘Semipelagianismus pontificiorum’: Hubert Sturm, *De aeterna et immutabili praedestinatione Dei, electione et reprobatione diatribe*, Leiden 1583, 15; cf. ‘Pelagiani et Semipelagiani partim praesentibus, partim praevisis meritis, electionem adscribunt: de quibus Augustinus, Epist. 89, 90, 92, 94, Thomas, p.p. q. 23, a. 3’ (pp. 45–6). On Hubert Sturm see Heinz Schmitt, ‘Sturm (Sturmius), Hubert’, *Biographisches-Bibliographisches Kirchenlexicon*, Nordhausen 2005, xxiv. 1430–5 (http://www.bautz.de/bbkl/s/s4/sturm_hu.shtml, accessed 14 June 2011). There were two later editions of Sturm’s book, in 1597 and 1604.

⁵⁶ ‘Nec est quod Semipelagianus aliquis dicat, voluntati ad bonum persequendum infirmae, ad id tamen propensae, gratiam opitulari: et propterea dictum *non volentis nec currentis, sed miserentis est Dei*, tanquam diceretur: Non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei. Etenim cum Augustino [margin: Enchirid. ad Laur. c. 32 et Ad Simpl., lib. 1] respondemus: si eo quod voluntas hominis sola non implet salutem, recte dictum est *non volentis est hominis, sed miserentis Dei*: etiam e converso, si misericordia Dei eam sola non implet, recte diceretur *non miserentis est Dei, sed volentis est homini*: quod piae aures non ferunt. Stat ergo propterea dici *non volentis nec currentis est hominis*, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam, et adiuvat praeparatam’: Jacobus Kimedoncius, *De redemptione generis humani libri tres*, Heidelberg 1592, 527–8.

On Kimedoncius’ book see Herman J. Selderhuis, ‘Das Recht Gottes: der Beitrag der Heidelberger Theologen zu der Debatte über die Prädestination’, in Christoph Strohm and others (eds), *Späthumanismus und reformierte Konfession: Theologie, Jurisprudenz und Philosophie in Heidelberg an der Wende zum 17. Jahrhundert*, Tübingen 2006, 227–53 at pp. 233–6.

⁵⁷ On these catalogues see Irena Backus, *Historical method and confessional identity in the era of the Reformation*, Leiden 2003, 382–3, 385–90.

De auxiliis divinae gratiae published in Vienna in 1740, Jacquin pointed to the censure of the Jesuits by the archbishop of Segovia dating from 1594 as the first recorded appearance of the term. He listed two more occurrences of the term in the same sense in two other official Roman Catholic documents dating respectively from 1597 and 1600.⁵⁸

In fact, the term ‘Semipelagian’ was applied to Massilian teaching at least two decades prior to its emergence during the Molinist controversy as witnessed by Nicholas Sander or Sanders (c. 1530–81), the Roman Catholic author of *De visibili monarchia ecclesiae*, which is modelled on Augustine’s *De civitate Dei*.⁵⁹